
 
     Al sito Web dell’Istituto 

     All’ Albo dell’Istituto 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Procedura negoziata di importo superiore a € 10.000,00 ed inferiore a € 40.000,00, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 di affidamento della fornitura di 
n.1 scuolabus usato, per il trasporto scolastico degli alunni delle scuole primaria e secondaria. 
Determina a contrarre. CIG. Z7B2FC8EDF      

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del atrimonio e la             
                       Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  
                       maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA         la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 20147/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;  

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 avente ad oggetto “contratti sotto soglia”;  
VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento per le forniture di importo superiore a € 
10.000,00 ed inferiore a € 40.000,00, mediante individuazione del fornitore con una 
procedura negoziata con consultazione di almeno 5 operatori economici, scelti 
mediante indagine sul web;  

CONSIDERATO che per la gara in oggetto è prevista pertanto la procedura negoziata;  
VISTO            che nell’ambito dell’iniziativa denominata “FACCIAMO ECOSCUOLA”,                        
                        promossa dal MoVimento 5 Stelle che prevede l’assegnazione (in base ai risultati del  
                        voto on line sulla Piattaforma Rousseau del 14/15 maggio 2020), di un contributo  

 
Ministero della Pubblica 

Istruzione  
Dipartimento per l’Istruzione -

Direzione Generale per gli affari 
Internazionali – Ufficio V 

                                      
Convitto Nazionale “A. NIFO” 

Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado 

Liceo Musicale e Coreutico – sez. Musicale 
Piazzetta A. Nifo, 1 

Tel. 0823/938342 – Fax 0823/935619 
Sito web: www.convittonazionalenifo.edu.it 

 81037 - SESSA AURUNCA - (CE) 
 

 
Unione Europea 

 
Fondo Sociale Europeo 

 
Fondo Europeo Sviluppo 

Regionale  

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0004134 DEL 15/12/2020 - B.15



                        derivante dal taglio degli stipendi dei parlamentari e dei consiglieri regionali del  
                        MoVimento 5 Stelle, agli istituti scolastici che hanno presentato un progetto valutato   
                     positivamente con la relativa donazione, pari all’importo richiesto per la realizzazione                    
                     del progetto presentato, da  parte del “Comitato per le Rendicontazioni/Rimborsi del             
                     Movimento 5 Stelle ovvero da parte dei consiglieri regionali; 
VISTA         l’approvazione del progetto denominato “Scuolabus per tutti”, di cui all’iniziativa  
                     “Facciamo EcoScuola”, finalità “Mobilità sostenibile”, promossa dal Movimento 5 Stelle 

con l’assegnazione di un finanziamento di 20.000,00 €. per l’acquisto di un pulmino 
da utilizzare per tutte le attività pomeridiane e non e per le esigenze di trasporto degli 
alunni delle scuole annesse al Convitto Nazionale “A. Nifo” di Sessa Aurunca (CE);  

VISTE  le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

DATO ATTO che l’importo posto a base di gara per l’acquisto dello scuolabus di che trattasi è 
fissato in € 18.000,00 -  IVA 22% inclusa e che detta somma trova disponibilità al 
Capitolo 1 ART.5 del Bilancio 2020, oltre spese per assicurazione e bollo, come da 
normativa; 

VISTO   l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 
della Legge n.208/2015, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del 
D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione; 

VISTO   l’art.1, comma 449, della Legge n.296/2006 in base al quale le amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne 
utilizzano i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 
n.488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quello relativo alla presente 
procedura di fornitura;  

RITENUTO  di stabilire che saranno invitati alla procedura di gara almeno cinque operatori 
economici,  in possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, previsti dal D.Lgs. n.50/2016, abilitati al bando denominato 
“beni-veicoli e forniture per la mobilità”, da individuarsi mediante indagine di 
mercato;  

PRESO ATTO che le caratteristiche tecniche della fornitura richiesta sono quelle indicate nei 
dettagli tecnico-economici di cui al disciplinare;  

PRECISATO  ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 
n.50/2016, che:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Istituzione 
quanto specificato per le esigenze su indicate;  
- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di uno scuolabus usato da destinare al 
trasporto degli alunni delle scuole  primaria e secondarie di 1° grado,  
- il valore complessivo stimato della fornitura, determinato ai sensi dell’art.35, 
comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, è di €.18.000,00  IVA inclusa;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di gara di cui all’art.36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs.n.50/2016, con l’utilizzo del criterio del prezzo più 
basso;  
- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto; 

VISTA  la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, 
convertito con legge n.217/2010, che stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG. Z7B2FC8EDF), attribuito 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0004134 DEL 15/12/2020 - B.15



dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora 
ANAC, su richiesta della stazione appaltante;  

DATO ATTO  che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: 
                        CIG. Z7B2FC8EDF ;  
DATO ATTO  che la ditta aggiudicataria di gara dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 

della Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato; 

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 – Oggetto della fornitura 
È indetta la procedura negoziata (decreto 28 agosto 2018 n. 129 - per procedure effettuate dopo 
il17/11/2018) ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. L.gs. 18/04/2016, n. 50 per 
l’affidamento della fornitura di 1 (uno) scuolabus usato 

             Art. 3 – Caratteristiche della fornitura 
Fornitura di 1(uno) scuolabus  usato, per il trasporto scolastico degli alunni delle scuole primaria e 
secondaria di 1° grado. 

     Art. 4 – Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016.  

Art. 5 – Importo 
L’importo a base per la realizzazione della fornitura di 1 (uno) scuolabus usato, per il trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole primarie e secondarie di 1° grado è di € 18.000,00 IVA 
INCLUSA   

Art. 6 – Termini 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla data del 
contratto. 

Art. 7 - Pubblicità 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella 
sez. Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti del sito Web dell’istituto: 
www.convittonazionalenifo.edu.it 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, 
Responsabile del Procedimento è la prof.ssa Zannini Giuseppina, Dirigente Scolastico del 
CONVITTO NAZIONALE "A. NIFO" di Sessa Aurunca (CE). 
 

                           Il Dirigente Scolastico  
       Prof.ssa Giuseppina ZANNINI 

                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice    
                                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0004134 DEL 15/12/2020 - B.15

http://www.convittonazionalenifo.edu.it/

		2020-12-15T12:35:27+0100




